
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 15.9.2021. 

COM(2021) 573 final 

ANNEX 3 

 

Jaunā Eiropas "Bauhaus" rīcībpolitikas ekosistēma 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

Eiropas Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai 

Jaunais Eiropas "Bauhaus": pievilcība, ilgtspēja, kopība 

 



 

1 
 

Saturs 
JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” RĪCĪBPOLITIKAS EKOSISTĒMA ............................................................................. 2 

1.Zaļais kurss .......................................................................................................................................................... 2 

1.1. Renovācijas vilnis .................................................................................................................................. 2 

1.2. Pakete “Gatavi mērķrādītājam 55 %”................................................................................................... 3 

1.3. ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku (CEAP) ......................................................................... 3 

1.4. Nulles piesārņojuma rīcības plāns ........................................................................................................ 4 

1.5. ES Zaļās infrastruktūras stratēģija ....................................................................................................... 4 

1.6. Eiropas Klimatadaptācijas stratēģija .................................................................................................... 4 

1.7. ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030. gadam ........................................................................ 4 

1.8. Stratēģija “No lauka līdz galdam” ........................................................................................................ 4 

1.9. ES Meža stratēģija ................................................................................................................................ 5 

1.10. Tekstilrūpniecības stratēģija ................................................................................................................ 5 

1.11. Ilgtspēju sekmējoša ķimikāliju stratēģija ............................................................................................. 5 

1.12. ES Bioekonomikas stratēģija ................................................................................................................ 5 

1.13. Eiropas Klimata pakts ........................................................................................................................... 6 

1.14. Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija ........................................................................................ 6 

2.Teritoriālā politika ............................................................................................................................................... 6 

2.1. Kohēzijas politika .................................................................................................................................. 6 

2.2. Ilgtermiņa redzējums par ES lauku apvidiem ....................................................................................... 7 

3.Kultūras un radošā nozare ................................................................................................................................... 7 

3.1. Jaunā Eiropas darba kārtība kultūrai .................................................................................................... 7 

3.2. Eiropas satvars rīcībai kultūras mantojuma jomā ................................................................................ 7 

4.Sociālā dimensija ................................................................................................................................................ 7 

4.1. Stratēģijas Līdztiesības savienībai........................................................................................................ 7 

4.2. Eiropas sociālo tiesību pīlārs ................................................................................................................. 8 

4.3. ES stratēģija par bērna tiesībām un Eiropas Garantija bērniem .......................................................... 8 

5 Izglītība un prasmes ............................................................................................................................................. 8 

5.1. Eiropas izglītības telpa .......................................................................................................................... 8 

5.2. Vidisko ilgtspēju sekmējoša izglītība .................................................................................................... 9 

5.3. Eiropas Prasmju programma 2030. gadam .......................................................................................... 9 

6. Digitālā desmitgade ........................................................................................................................................... 9 

6.1. Digitālais kompass 2030. gadam .......................................................................................................... 9 

6.2. Programma "Digitālā Eiropa" ............................................................................................................. 10 

6.3. Datu pārvaldības akts ......................................................................................................................... 10 

6.4. Mākslīgā intelekta pakete .................................................................................................................. 10 

7.Pētniecība un inovācija .......................................................................................................................... 10 



 

2 
 

7.1. “Apvārsnis Eiropa” .............................................................................................................................. 10 

7.2. Programmas “Apvārsnis Eiropa” uzdevumi: ...................................................................................... 11 

8.Rūpniecības un darījumdarbības dimensija ............................................................................................. 11 

8.1. Jauna Eiropas industriālā stratēģija .................................................................................................... 11 

 

JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” RĪCĪBPOLITIKAS EKOSISTĒMA 
 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķis ir apvienot ilgtspēju ar sociālo iekļaušanu, estētiku un citiem 

pieredzes kvalitāti noteicošiem elementiem. Tāpēc tam vienlaikus ir transversāla būtība un 

starpdisciplināra koncepcija.  

Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķis ir veidot tiltus un saiknes starp nozarēm, vietām un cilvēkiem, 

izmantojot kolektīvo intelektu un zināšanas, lai risinātu nākotnes sarežģītās problēmas. Integrētas 

pieejas spēj arī palielināt rīcībpolitiku ietekmi, sekmējot sinerģiju, lai tās savstarpēji cita citu 

pastiprinātu.  

Jaunā Eiropas “Bauhaus” pamatā ir daudzveidīgais ES politikas konteksts, kas sniedz stratēģiskus 

mērķus un orientierus dažādās dimensijās, kuru integrēšana būs šīs iniciatīvas mērķis. Lai gan bieži 

vien rīcībpolitikas ir orientētas tikai uz kādu vienu Jaunā Eiropas “Bauhaus” dimensiju, daudzas no 

tām jau tagad palīdz radīt labvēlīgus apstākļus tā attīstībai. Šā pielikuma mērķis ir iepazīstināt ar 

relevantajām rīcībpolitikām.  

 

 



 

3 
 

1. Zaļais kurss 

1.1. Renovācijas vilnis1 

Paziņojums par Renovācijas vilni COM(2020) 662 ir piemērs tam, kādi ir ierosinātā Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” mērķi. Kopumā Renovācijas vilnis nosaka vairākus būtiskus principus, kas ievērojami, lai 

līdz 2050. gadam panāktu dekarbonizāciju, piemēram: skatījumu dzīves cikla perspektīvā un 

apritīgumu; dekarbonizāciju un atjaunīgo  energoresursu integrāciju; pieejamību cenas ziņā; 

energoefektivitātes izvirzīšanu pirmajā vietā; augstus veselības un vides standartus; drošumu; 

piekļūstamību; divējā — zaļās un digitālās pārkārtošanās — uzdevuma kopīgu risināšanu; uzmanības 

pievēršanu estētikai un arhitektūras kvalitātei. Tajā noskaidrots, kādas ir pašas mazaizsargātākās 

ļaužu grupas un pašas neefektīvākās ēkas mājokļu, administratīvajā, izglītības un veselības aprūpes 

sektorā, un izvirza tās par renovācijas prioritātēm.   

No Renovācijas viļņa rīcības plāna izriet vairākas iniciatīvas dažādās rīcībpolitiskās jomās. Te var 

minēt Renovācijas viļņa ietvaros izstrādāto Ceļvedi 2050. gadam par to, kā samazināt ēku pilna 

aprites cikla oglekļa emisijas (tiks pabeigts 2023. gadā), kas būs pamats turpmākai rīcībpolitikas un 

tirgus attīstībai ilgtermiņā un dažādos ģeogrāfiskos līmeņos — gan ES, gan nacionālā, gan vietējā 

līmenī. Tā pamatā būs skatījums dzīves cikla perspektīvā, un tajā īpaši tiks ņemts vērā apritīguma 

potenciāls oglekļa emisiju samazināšanā kopumā un līdz ar to klimata mērķu sasniegšanā. Tas 

iezīmēs redzējumu un tātad arī nozares un publisko iestāžu darbības virzienu.  

1.2.  Pakete “Gatavi mērķrādītājam 55 %” 

Divi paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %” elementi ir īpaši interesanti saistībā ar Jauno Eiropas 

“Bauhaus”: Direktīva 2012/27/ES par energoefektivitāti un Direktīva 2010/31/ES par ēku 

energoefektivitāti. Abas direktīvas atbalsta būvētās vides pārveidi atbilstoši Eiropas Savienības 

klimata mērķrādītājiem. 

Papildus tām Jaunais Eiropas “Bauhaus” arī sekmēs tiesību aktu paketes “Gatavi mērķrādītājam 

55 %” īstenošanu, piedāvājot jaunas inovatīvas idejas energoefektivitātes paaugstināšanai būvētajā 

vidē, ilgtspējīgai infrastruktūrai, kā arī atjaunīgās enerģijas un dabā rastu risinājumu integrēšanai 

būvētajā vidē. Tajā ir apvienoti klimata pārmaiņu apsvērumi un ilgtspēja ar mūsu dzīves pieredzes 

kvalitāti.  

1.3. ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku2 (CEAP) 

2020. gadā pieņemtā otrā CEAP mērķis ir uzlabot resursu izmantošanas efektivitāti, samazināt 

patēriņa pēdu un kopējo ietekmi uz vidi un klimatu. Papildus vairākiem likumdošanas pasākumiem 

tajā ierosināta virkne brīvprātīgu instrumentu, tostarp zaļais publiskais iepirkums (ZPI), ES 

ekomarķējums un satvars "Level(s)", lai veicinātu ilgtspējīgu ražošanu un resursu patēriņu, tādējādi 

sekmējot EZK mērķu sasniegšanu. Īpaši svarīga saistībā ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” ir ZPI kritēriju 

pārskatīšana attiecībā uz ilgtspējīgām ēkām, lai, izmantojot "Level(s)"3 rādītājus, tie būtu stingri 

pamatoti apritīguma koncepcijās. Darbības joma ir vērsta uz tipiskām sabiedriskām ēkām, 

piemēram, birojiem, sociālajiem mājokļiem un skolām, un attiecas gan uz jaunbūvēm, gan 

                                                           
1 https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/renovation-

wave_en  
2 https://ec.europa.eu/environment/pdf/circular-economy/new_circular_economy_action_plan.pdf  
3 https://ec.europa.eu/environment/levels_en  

https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/renovation-wave_en
https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-efficiency/energy-efficient-buildings/renovation-wave_en
https://ec.europa.eu/environment/pdf/circular-economy/new_circular_economy_action_plan.pdf
https://ec.europa.eu/environment/levels_en


 

4 
 

renovācijām. Šie kritēriji ietver apritīgumu, veselību un komfortu, noturību pret klimata pārmaiņām 

un aprites cikla izmaksu kritērijus, un tie palīdzēs publisko iepirkumu veicējiem rādīt priekšzīmi ceļā 

uz ilgtspējīgākām ēkām. Šī darbība sekmēs Jaunā Eiropas “Bauhaus” pašnovērtējuma rīka izstrādi, 

kas palīdzēs noteikt, cik lielā mērā projekts ir ilgtspējīgs, iekļaujošs un estētisks. Uzņēmumi un 

patērētāji var dot ieguldījumu Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvā, iegādājoties ES ekomarķētus 

produktus un pakalpojumus, kas atbilst augstiem vides standartiem visā to aprites ciklā. ES 

ekomarķējuma kritēriji ir pieejami cietajiem segumiem, koka, korķa un bambusa grīdas segumiem, 

krāsām un lakām, tekstilizstrādājumiem, mēbelēm un gultas matračiem. CEAP tika izziņota ES 

tiesību aktu par atkritumiem modernizācija un atkārtoti uzsvērts, ka Komisija apsvērs iespēju 

noteikt atkalizmantošanas un reciklēšanas mērķrādītājus būvgružiem un ēku nojaukšanas 

atkritumiem un konkrētu to materiālu frakcijām. 

1.4. Nulles piesārņojuma rīcības plāns4 

ES “Gaisa, ūdens un augsnes nulles piesārņojuma rīcības plānā” ir izvirzīts mērķis nodrošināt, lai 

piesārņojums, tostarp iekštelpu piesārņojums, nekaitētu mūsu veselībai un ekosistēmām. Tas ir 

īpaši svarīgi vietās, kur mēs dzīvojam. Tāpēc tajā ir noteiktas pamatiniciatīvas, kā apzināt galvenās 

pilsētu zaļināšanas un inovācijas vajadzības un izmantot vietēja mēroga digitālos dvīņus, lai 

novērstu piesārņojumu gan iekštelpās, gan ārpus tām. Tādējādi tā veicinās Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

ilgtspējības dimensiju.  

1.5. ES Zaļās infrastruktūras stratēģija5 

Zaļā infrastruktūra ļauj atkal savienot vitāli svarīgas dabas teritorijas ar pilsētu centriem, kā arī 

atjaunot un uzlabot to funkcionālo nozīmi. Tā ir būtiska dabas kapitāla aizsardzības un vienlaikus 

dzīves kvalitātes uzlabošanas plānošanas koncepcija, un tādējādi tā būtiski sekmē ilgtspēju, kas ir 

nozīmīgs Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas elements. 

1.6. Eiropas Klimatadaptācijas stratēģija6 

Jaunās ES Klimatadaptācijas stratēģijas mērķis ir pastiprināt un paātrināt ES centienus aizsargāt 

dabu, cilvēkus un iztikas līdzekļus pret klimata pārmaiņu nenovēršamo ietekmi. Tāpēc tā veicinās 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” ilgtspējības dimensiju, sekmējot klimata noturības apsvērumu ievērošanu 

ēku un kritiskās infrastruktūras būvniecībā un renovācijā. Pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 

misija “Klimatadaptācija” ir galvenais šīs stratēģijas īstenošanas virzītājspēks. Pielāgota un 

teritoriāli orientēta reaģēšana un pasākumi, cieši iesaistot iedzīvotājus to izstrādē, attīstībā un 

testēšanā, būs viena no jomām, kurā Jauno Eiropas “Bauhaus” ir iespējams saskaņot ar 

klimatadaptācijas politiku.  

1.7. ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030. gadam7 

ES Biodaudzveidības stratēģijā ir uzsvērts, ka zaļā pilsētvide, tostarp zaļie jumti un sienas, ir 

daudzpusīgs ieguvums un viens no galvenajiem Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas elementiem gan 

ilgtspējības veicināšanas, gan estētiskā aspekta ziņā. Nesenie Covid-19 pandēmijas dēļ noteiktie 

ierobežojumi atklāja, cik vērtīgas ir pilsētu zaļās zonas mūsu fiziskai un garīgai labklājībai.  Turklāt 

                                                           
4 COM(2021) 400: https://ec.europa.eu/environment/strategy/zero-pollution-action-plan_en  
5 https://ec.europa.eu/environment/nature/ecosystems/strategy/index_en.htm  
6 “ES Klimatadaptācijas stratēģija”, COM(2021) 82 final. 
7 https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en  

https://ec.europa.eu/environment/strategy/zero-pollution-action-plan_en
https://ec.europa.eu/environment/nature/ecosystems/strategy/index_en.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2021:82:FIN
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en


 

5 
 

veģetācija palīdzēs atvēsināt pilsētu teritorijas un mazināt dabas katastrofu ietekmi. 

Biodaudzveidības stratēģijas īstenošana un dabā rastu risinājumu ieviešana plašā mērogā sekmēs 

Jauno Eiropas “Bauhaus”, jo dabas veidots dizains ir viens no efektīvākajiem, ilgtspējīgākajiem un 

katrā ziņā arī estētiskākajiem. 

1.8. Stratēģija “No lauka līdz galdam”8 

Stratēģijas “No lauka līdz galdam” mērķis ir panākt, lai pārtikas sistēmas būtu taisnīgas, veselīgas 

un videi nekaitīgas. Tās mērķis ir panākt, ka ikvienam ir pieejama pietiekama, droša, uzturvielām 

bagāta un ilgtspējīga pārtika, kā arī samazināt pārtikas zudumus un novērst pārtikas atkritumu 

rašanos. Stratēģija “No lauka līdz galdam” sekmē Jaunā Eiropas “Bauhaus” ilgtspējības un 

iekļautības mērķu sasniegšanu, piemēram, izmantojot pilsētu pārtikas sistēmas, ēdamu augu 

dārzus un aprites pārtikas sistēmas.  

 

1.9. ES Meža stratēģija9 

ES Meža stratēģija paredz, ka mežiem jākļūst plašākiem, veselīgākiem un daudzveidīgākiem nekā 

pašlaik, un to uzdevums nākamajās desmitgadēs būs uzglabāt un sekvestrēt oglekli, apturēt 

dzīvotņu un sugu izzušanu un pildīt sociālekonomiskās funkcijas. Tajā arī apgalvots, ka, veidojot 

ilgtspējīgu un klimatneitrālu ekonomiku, mēs nodrošinām optimālu koksnes izmantošanu saskaņā 

ar kaskādes principu. Tas nozīmē, ka koksne būtu pēc iespējas jāizmanto ilglietojamu materiālu un 

produktu ražošanā. Ir jāpalielina pašreizējais zemais koksnes īpatsvars būvmateriālu tirgū, ar to 

aizstājot energoietilpīgus un uz fosilo kurināmo bāzētus materiālus. Lai šo nozari izvērstu plašā 

mērogā, būs nepieciešami turpmāki pētījumi un inovācijas ilglietojamu un drošu koksnes 

būvmateriālu jomā. Tas attiecas arī uz ēku būvniecībā izmantojamu koksni, kam būs liela nozīme 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvā. 

1.10. Tekstilrūpniecības stratēģija10 

Šī stratēģija mainīs veidu, kā mēs ražojam, izmantojam un atkalizmantojam tekstilizstrādājumus. 

Jaunajai paaudzei būs īpaša nozīme saiknes veidošanā starp paaudzēm, mūsu tekstilizstrādājumu 

pārveidošanā, kā arī inovācijas un darījumdarbības veicināšanā. Tas tiks veicināts, atbalstot jaunus 

darījumdarbības modeļus attiecībā uz izturību, labojamību un koplietošanu, inovatīvu materiālu 

izstrādi, materiālu atgūšanu mēbeļu vai būvizstrādājumu ražošanai saskaņā ar atkritumu hierarhiju 

un Jaunā Eiropas “Bauhaus” principiem, demonstrējumus un izpratnes veicināšanas projektus, kas 

tiek finansēti ar ES finansējuma programmu, piemēram, LIFE un “Apvārsnis Eiropa”, starpniecību.  

1.11. Ilgtspēju sekmējoša ķimikāliju stratēģija11 

ES iedzīvotāji pauž nopietnas bažas par kaitīgām ķimikālijām un ar tām saistītajām sekām veselībai 

un videi. Materiāli un produkti, ko izmanto būvniecībā interjera un eksterjera dizainā, 

tekstilizstrādājumos, mazoglekļa mobilitātē, akumulatoros, vēja turbīnās, atjaunīgo energoresursu 

avotos un patēriņa produktos, satur ļoti dažādas ķimikālijas, no kurām daudzas ir kaitīgas un var 

                                                           
8 https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en 
9 https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12674-Forests-new-EU-
strategy_en  
10 https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12822-EU-strategy-for-
sustainable-textiles_en  
11 https://ec.europa.eu/environment/strategy/chemicals-strategy_en 

https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12674-Forests-new-EU-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12674-Forests-new-EU-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12822-EU-strategy-for-sustainable-textiles_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12822-EU-strategy-for-sustainable-textiles_en
https://ec.europa.eu/environment/strategy/chemicals-strategy_en


 

6 
 

ietekmēt mūsu dzīves kvalitāti. Saskaņā ar Ilgtspēju sekmējoša ķimikāliju stratēģiju, kuras mērķis ir 

panākt no toksiskām vielām brīvu vidi, tiek īstenoti pasākumi, lai labāk aizsargātu iedzīvotājus un 

vidi un veicinātu tādu ķimikāliju un materiālu izmantošanu, kas ir radīti droši un ilgtspējīgi, 

izstrādājot attiecīgus kritērijus, lai atbalstītu zaļo pārkārtošanos, un tādējādi nodrošinot arī to, ka 

ēkas, infrastruktūra un citi produkti nākotnē būs drošāki un veicinās ilgtspējīgu nākotni un 

samazināsies to kopējā ietekme uz vidi. 

1.12. ES Bioekonomikas stratēģija12 

Bioekonomika cenšas rast jaunus veidus, kā ražot un patērēt resursus, vienlaikus ievērojot mūsu 

planētas iespēju robežas un atkāpjoties no lineārās ekonomikas, kuras pamatā ir fosilo un minerālo 

resursu plaša izmantošana. Atjaunīgie biobāzētie materiāli un zaļā vide var palīdzēt: 1) sasniegt 

oglekļa neitralitātes, apritīguma un ilgtspējības mērķus; 2) radīt darbvietas, jo īpaši darbvietas un 

iztikas līdzekļus laukos un 3) uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti (piemēram, attiecībā uz būvmateriāliem 

tiek uzskatīts, ka koks ir estētiski patīkams, mazina stresu un tam ir labas akustiskās īpašības).  

1.13. Eiropas Klimata pakts13 

Jaunais Eiropas “Bauhaus” ir cieši saistīts ar Eiropas Klimata paktu — ES mēroga iniciatīvu, kas 

cilvēkus, kopienas un organizācijas aicina iesaistīties klimatrīcībā un Eiropu darīt zaļāku. Pakts 

mudina paust apņemšanos, mēra sasniegto progresu un sekmē diskusijas starp renovācijas 

piegādes ķēdes dalībniekiem. Izmantojot programmu “Apvārsnis Eiropa”, kopā ar iedzīvotājiem tiks 

meklēti risinājumi un izstrādātas idejas, kas varētu sekmēt Jauno Eiropas “Bauhaus”. Jau tagad ir 

vairāk nekā 500 Eiropas Klimata pakta sūtņu14, kas paātrinās klimatrīcību  un tādējādi sekmēs 

konkrētas jomas, uz kurām norādīts Jaunajā Eiropas “Bauhaus”.  

1.14. Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija15 

Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģijā iezīmēts, kādai jābūt Eiropas transporta sistēmai, lai 

būtu iespējama zaļā un digitālā pārkārtošanās un lielāka noturība pret nākotnes krīzēm. Stratēģijai 

ir saskares punkti arī ar Jauno Eiropas “Bauhaus", jo tā paredz, ka transports ir viens no galvenajiem 

faktoriem, kas nodrošina sociālo saskarsmi, un tās mērķis ir satuvināt Eiropas ļaudis un reģionus. 

Stratēģijā arī ieskicēti risinājumi, kā transportu un mobilitāti padarīt ilgtspējīgāku, kas savukārt 

palīdzēs padarīt pilsētas piemērotākas veselīgai dzīvei. Tāpat tās mērķis ir panākt, ka mobilitāte ir 

pieejamāka — arī finansiāli — ikvienam, tostarp ļaudīm, kam grūti pārvietoties, saskaņā ar Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” iekļaušanas principu.  

2. Teritoriālā politika 

2.1. Kohēzijas politika 

Kohēzijas politika ir galvenais instruments, kas atbalsta zaļu un taisnīgu pārveidi Eiropas pilsētās un 

reģionos, tādējādi veicinot Eiropas “Zaļā kursa” un “Renovācijas viļņa” īstenošanu. Tā kā kohēzijas 

politika tiek īstenota saskaņā ar dalītu pārvaldību, tā sniedz nozīmīgu potenciālu un iespēju Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” iedibināšanai pilsētu un reģionālās attīstības ekosistēmās un turpmākai valsts, 

                                                           
12 https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-
area/environment/bioeconomy/bioeconomy-strategy_en  
13 https://ec.europa.eu/clima/policies/eu-climate-action/pact_en  
14https://europa.eu/climate-pact/ambassadors/meet-our-ambassadors_en  
15 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0789 

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/bioeconomy/bioeconomy-strategy_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/environment/bioeconomy/bioeconomy-strategy_en
https://ec.europa.eu/clima/policies/eu-climate-action/pact_en
https://europa.eu/climate-pact/ambassadors/meet-our-ambassadors_en


 

7 
 

reģionālo un vietējo iestāžu līdzdalībai. Integrētā teritoriālā attīstība, ko veicina kohēzijas politika un 

īpaši instrumenti, ļauj ieinteresētajām personām valsts, reģionālajā un vietējā mērogā piemērot 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” principus investīcijām teritoriāli saudzīgā veidā. Turklāt kohēzijas politika 

nodrošina unikālu iespēju radīt jaunus risinājumus, izmantojot pārrobežu un starpvalstu sadarbību. 

 Atbalsts ilgtspējīgai pilsētu attīstībai, izmantojot Eiropas Reģionālās attīstības fonda obligāto 

pilsētām paredzēto finansējumu (8 % no kopējā valsts piešķīruma) un Eiropas pilsētvides iniciatīvu 

(400 miljoni EUR), kā arī integrētu un iekļaujošu pieeju un vietējo ieinteresēto personu iesaistīšanu, 

sniedz iespējas pievērsties sarežģītām pilsētu problēmām, kuru risināšanai nepieciešama 

starpdisciplināras politikas izstrāde, lai īstenotu zaļo pārkārtošanos un ievērotu Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” principus.  

Turklāt paredzams, ka 2021.–2027. gadā kohēzijas politikā ar klimatu un vidi saistītos projektos tiks 

investēti vairāk nekā 100 miljardi EUR. Turklāt no tās finansēs pētījumus par ekonomikas 

zaļināšanu. Attiecībā uz investīcijām ēkās kohēzijas politika var atbalstīt projektus, kas vērsti uz 

sabiedriskām ēkām, daudzdzīvokļu namiem un “sociālajiem mājokļiem”. Kohēzijas politika var arī 

palīdzēt reģioniem veicināt pētniecību, izstrādi un inovācijas būvniecības un celtniecības nozarē un 

atbalstīt jaunu materiālu un risinājumu izstrādi pieejamai un ilgstošai renovācijai. 

2.2. Ilgtermiņa redzējums par ES lauku apvidiem 

Komisijas paziņojumā par ilgtermiņa redzējumu par ES lauku apvidiem ir apzinātas galvenās 

problēmas, ar kurām saskaras lauku apvidi, un uzsvērtas pieejamās iespējas.  

Šā redzējuma mērķis ir minētās problēmas risināt, izmantojot sociāli ilgtspējīgas zaļās un digitālās 

pārkārtošanās piedāvātās jaunās iespējas un Covid-19 pandēmijas laika pieredzi un apzinot veidus, 

kādos uzlabot laucinieku dzīves kvalitāti, panākt teritoriālās attīstības līdzsvarotību un stimulēt 

ekonomisko izaugsmi. Pamatojoties uz prognozēm un plašu apspriešanos ar iedzīvotājiem un 

citiem lauku apvidu politikas subjektiem, ar šo redzējumu tiek ierosināts Lauku pakts un Lauku 

rīcības plāns, kuru mērķis ir padarīt mūsu lauku apvidus spēcīgākus, savienotus, izturētspējīgus un 

pārtikušus; tajā visi fondi tiek aicināti sadarboties lauku apvidu ilgtspējīgas attīstības labā. 

Viena no ierosinātajām darbībām ir pamatiniciatīva “Atbalsts lauku pašvaldībām enerģētikas 

pārkārtošanas un klimata pārmaiņu apkarošanas jomā”, kas ietver pasākumus lauku mājokļu un citu 

ēku kvalitātes uzlabošanai, un tajā tiek veicināta struktūrfondu izmantošana renovācijas viļņa 

finansēšanai, jo īpaši saistībā ar Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu. 

3. Kultūras un radošā nozare 

3.1. Jaunā Eiropas darba kārtība kultūrai16 

Viens no pamatprincipiem jaunajā Eiropas darba kārtībā kultūrai un Padomes 2019.–2022. gada 

darba plānā kultūrai ir kultūras ieguldījums ilgtspējīgā sociālajā un ekonomiskajā attīstībā. Tas tiek 

apspriests vairākās dalībvalstu ekspertu grupās, kuras pašlaik koordinē Komisija (attiecībā uz 

augstas kvalitātes arhitektūru, kultūras mantojumu, klimata pārmaiņām un kultūras dimensiju 

ilgtspējīgas attīstības procesā), savukārt citas pievēršas ekosistēmai plašākā nozīmē (mākslinieku 

darba apstākļiem, dzimumu līdztiesībai utt.). Turklāt Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT) 

                                                           
16 EUR-Lex - 52018DC0267 - LV - EUR-Lex (europa.eu) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1527241001038&uri=COM:2018:267:FIN


 

8 
 

izveidos zināšanu un inovāciju kopienu tieši kultūras un radošo nozaru un nozaru (CCSI) jomā. Vēl 

viens programmas stratēģiskais mērķis paredz izmantot kultūras un kultūras daudzveidības spēku 

sociālās kohēzijas un labklājības vajadzībām. Tādējādi programma veicina Jaunā Eiropas “Bauhaus” 

mērķu un triju dimensiju sasniegšanu.  

3.2. Eiropas satvars rīcībai kultūras mantojuma jomā17 

2018. Eiropas kultūras mantojuma gada rezultātā tapušajā Eiropas kultūras mantojuma rīcības 

programmā ar 60 pasākumiem ir uzsvērts kultūras mantojuma potenciāls sociālā kapitāla 

stiprināšanā, ekonomiskās izaugsmes veicināšanā un vides ilgtspējas nodrošināšanā. Kultūras 

mantojums un vēsturiskās ēkas kā mūsu (būvētās) vides raksturīga daļa var palīdzēt sasniegt Jaunā 

Eiropas “Bauhaus” mērķus — iekļaujošu, pievilcīgu un ilgtspējīgu attīstību. 

 

4. Sociālā dimensija 

4.1. Stratēģijas Līdztiesības savienībai  

Eiropas Komisija ir apņēmības pilna panākt, ka Savienībā valda līdztiesība. Konkrētās stratēģijās18 ir 

izklāstīti mehānismi un pasākumi, kā radīt apstākļus, kur ikviens var dzīvot un gūt panākumus, lai 

kāds būtu viņa dzimums, rase vai etniskā piederība, reliģija vai ticība, invaliditāte, vecums vai 

seksuālā orientācija. Līdztiesības savienību izveidot palīdzēt ne tikai specifiskas darbības, bet arī 

līdztiesības un piekļūstamības principu iestrādāšana visās relevantajās ES rīcībpolitikās, tiesību 

aktos un finansējuma programmās, tostarp Jaunajā Eiropas “Bauhaus".   

Personu ar invaliditāti tiesību stratēģijā 2021.-2030. gadam19 uzsvērts, ka būvētās un virtuālās vides 

piekļūstamība ir priekšnosacījums, lai personas ar invaliditāti spētu vest neatkarīgu dzīvi un 

pilnvērtīgi piedalīties visos dzīves aspektos. Piekļūstamība ir arī būtisks ēku ilgtspējas elements, kas 

padara tās iekļaujošākas, izmantojamākas dažādām cilvēku grupām un ilgmūžīgākas, jo tās ir labāk 

piemērotas novecojošas sabiedrības mainīgajām vajadzībām. Jaunajam Eiropas “Bauhaus” 

relevants ir arī ES romu stratēģiskajā satvarā izvirzītais mērķis līdz 2030. gadam palielināt faktisku 

līdztiesīgu piekļuvi pienācīgiem, desegregētiem mājokļiem un pamatpakalpojumiem.  

4.2. Eiropas sociālo tiesību pīlārs20 

Komisija Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānā ir izvirzījusi vērienīgu mērķrādītāju — līdz 

2030. gadam vismaz par 15 miljoniem samazināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam 

pakļauto cilvēku, tostarp vismaz 5 miljonu bērnu, skaitu ES. Jaunais Eiropas “Bauhaus” veicinās 

sociālo iekļaušanu, sekmējot piekļūstamības principus ne tikai attiecībā uz fizisko piekļuvi, bet arī uz 

informācijas un lēmumu pieņemšanas procesu pieejamību. Īpaša uzmanība tiks pievērsta arī ar 

finansiālo pieejamību saistītiem pasākumiem. Tādējādi abas iniciatīvas ir savstarpēji cieši saistītas. 

                                                           
17 Eiropas satvarā rīcībai kultūras mantojuma jomā — ES Publikāciju birojs (europa.eu)  
18 Dzimumu līdztiesības stratēģija 2020.-2025. gadam, ES rasisma apkarošanas rīcības plāns 2020.–2025. 
gadam, ES romu līdztiesības, iekļaušanas un līdzdalības stratēģiskais satvars 2020.–2030. gadam, LGBTIK 
līdztiesības stratēģija un Personu ar invaliditāti tiesību stratēģija 2021.-2030. gadam. 
19 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8376&furtherPubs=yes  
20 https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-
investment/european-pillar-social-rights_en  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/5a9c3144-80f1-11e9-9f05-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8376&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_lv


 

9 
 

4.3. ES stratēģija par bērna tiesībām21 un Eiropas Garantija bērniem22 

Cīņa pret bērnu nabadzību un iekļaujošas un bērniem draudzīgas sabiedrības, veselības un izglītības 

sistēmas veicināšana ir gan ES stratēģijas par bērna tiesībām, gan Jaunā Eiropas “Bauhaus” nozīmīgi 

elementi. Apgalvojot, ka ikvienam bērnam ir tiesības uz pienācīgu dzīves līmeni jau no agrīnā dzīves 

posma, stratēģijā ir uzsvērts, ka bērniem no ģimenēm ar zemiem ienākumiem ir lielāks risks 

saskarties ar ļoti sliktiem sadzīves apstākļiem vai pārapdzīvotību, turklāt viņi ir vairāk pakļauti 

bezpajumtniecības riskam. Padomes ieteikumā, ar ko izveido Eiropas Garantiju bērniem, 

dalībvalstis tiek aicinātas nodrošināt efektīvu piekļuvi atbilstošam mājoklim (kā arī vairākiem citiem 

svarīgiem pakalpojumiem, no kuriem dažiem jābūt bezmaksas) visiem bērniem, kuriem draud 

nabadzība vai sociālā atstumtība. Valstu rīcības plāniem par to, kā īstenot Eiropas Garantiju 

bērniem, būtu jāaptver laikposms līdz 2030. gadam, un tie būtu jāapvieno ar rīcības plāniem, kuru 

mērķis ir īstenot ar Zaļo kursu saistītas teritoriālās pārmaiņas.   

5. Izglītība un prasmes 

5.1. Eiropas izglītības telpa 

Klimatizglītības koalīcija23 tiecas kopīgi veidot līdzdalības izglītības kopienu, lai atbalstītu 

pārmaiņas, kas nepieciešamas klimatneitrālai sabiedrībai. Izmantojot savu tiešsaistes platformu, kā 

arī vispārīgi kontaktējoties ar sabiedrību, Klimatizglītības koalīcija var organizēt sarunas un piedāvāt 

uzņemties līdzdalības saistības (“solījumus”) attiecībā uz Jaunā Eiropas “Bauhaus” prioritātēm. 

Konkrēti, Klimatizglītības koalīcija var ierosināt pasākumus, kas veicina savstarpēju mijiedarbību 

starp zaļajām skolām kā fiziskām struktūrām un pārējiem mācību vides elementiem (inovatīvu 

pedagoģiju, projektveida mācīšanos, starppriekšmetu skolotāju komandām u. c.).  

Eiropas universitāšu24 apvienības var dot ieguldījumu Jaunajā Eiropas “Bauhaus”, mudinot dažādu 

specialitāšu un valstu studentus sadarboties ar arhitektiem, māksliniekiem, inženieriem un 

dizaineriem, lai nodrošinātu ilgtspējību. Tās arī veicinās visas iestādes mēroga pieeju, kurā 

ilgtspējība ir iestrādāta visās darbībās atbilstīgi Jaunajam Eiropas “Bauhaus”. 

5.2. Vidisko ilgtspēju sekmējoša izglītība 

Priekšlikumu Padomes ieteikumam par vidisko ilgtspēju sekmējošu izglītību ir paredzēts izstrādāt 

2021. gada beigās. Tā mērķis ir atbalstīt zaļās pārkārtošanās un ilgtspējas integrēšanu visos 

izglītības un mācību posmos un stadijās, tostarp skolā, augstākajā izglītībā un profesionālajā 

izglītībā.  

Programma “Erasmus+” nodrošina dažādus atbalsta veidus skolu un augstākās izglītības 

pasākumiem, kas veltīti  vidisko ilgtspēju sekmējošai izglītībai, tostarp atbalsta visaptverošu 

iestādes pieeju ilgtspējai, kā arī radošumu un inovāciju saskaņā ar Jauno Eiropas “Bauhaus”.  

                                                           
21 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0142  
22 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2021.223.01.0014.01.ENG&toc=OJ%3AL%3A2021%3A223%3ATOC  
23 https://education-for-climate.ec.europa.eu/_en 
24 https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/european-education-area/european-
universities-initiative_lv  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:52021DC0142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.223.01.0014.01.ENG&toc=OJ:L:2021:223:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.223.01.0014.01.ENG&toc=OJ:L:2021:223:TOC
https://education-for-climate.ec.europa.eu/_en
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/european-education-area/european-universities-initiative_lv
https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/european-education-area/european-universities-initiative_lv


 

10 
 

5.3. Eiropas Prasmju programma 2030. gadam25 

Straujo tehnoloģisko pārmaiņu, digitalizācijas, klimata pārmaiņu, demogrāfisko tendenču un jaunu 

nodarbinātības veidu kopīgā ietekme rada nepieciešamību izstrādāt inovatīvas idejas, lai 

nodrošinātu, ka izglītība un profesionālā izglītība ne tikai pielāgojas pārmaiņām, bet arī spēj izprast 

šīs pārmaiņas un būt to virzītājspēks. Eiropas Prasmju programma būs būtiski svarīga Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” īstenošanā, jo tās mērķis ir ES uzlabot prasmju relevanci ilgtspējīgas konkurētspējas 

nostiprināšanā, nodrošināt sociālo taisnīgumu, kā arī stiprināt mūsu noturību, nosakot tiesības uz 

kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību, mācībām un mūžizglītību. Tādēļ tā ir cieši saistīta ar Eiropas Zaļo 

kursu, jauno Digitālo stratēģiju, jauno industriālo stratēģiju un MVU stratēģiju, jo prasmes ir 

priekšnosacījums to veiksmīgam iznākumam. Turklāt tā atbalsta arī priekšlikumu Padomes 

ieteikumam “Tilts uz nodarbinātību — Garantijas jauniešiem pastiprināšana”. 

6. Digitālā desmitgade 

6.1. Digitālais kompass 2030. gadam26 

Pamatojoties uz stratēģiju “Eiropas digitālās nākotnes veidošana”, kurā izklāstīta rīcībpolitikas 

reformu programma (Datu pārvaldības akts, Digitālo pakalpojumu akts, Digitālo tirgu akts, 

Mākslīgā intelekta akts un Kiberdrošības stratēģija), digitālās desmitgades mērķis ir taustāmi 

realizēt ES 2030. gadam izvirzītās digitālās — panākt savu digitālo suverenitāti atvērtā un iekšēji 

savienotā pasaulē un īstenot digitālo rīcībpolitiku, kas uzņēmumiem un sabiedrībai piedāvā plašas 

iespējas ceļā uz cilvēkorientētu, ilgtspējīgu un plaukstošāku digitālo nākotni. Mērķrādītāji, kas 

noteikti, lai paātrinātu digitālo tehnoloģiju un pakalpojumu (prasmju, savienojamības, 

darījumdarbības un publisko pakalpojumu digitalizācijas) transversālu nodrošināšanu, palīdzēs 

risināt Jaunā Eiropas “Bauhaus” identificētās problēmas (savienojamību, digitālo plaisu, vietējā un 

globālā līmeņa savienošanu). Eiropas digitālo inovāciju centru mobilizēšana un stiprināšana ir viens 

no galvenajiem Digitālās desmitgades mērķiem. Paredzams, ka daži no 200 tīkla centriem 

pievērsīsies arī būvniecības nozarei vai radošumam un mākslai. Tie tiks mobilizēti saistībā ar Jauno 

Eiropas “Bauhaus”, lai attīstītu ilgtspējīgu, iekļaujošu, reālu un virtuālu vidi un pieredzi.  

6.2. Programma "Digitālā Eiropa" 

Jaunizveidotā programma “Digitālā Eiropa” nodrošinās stratēģisku finansējumu, lai paātrināto 

ekonomikas atveseļošanos un liktu pamatus Eiropas sabiedrības un ekonomikas digitālajai 

pārveidei, kur īpašs uzsvars ir uz digitālo tehnoloģiju izstrādi un plašu izmantošanu. 

Konkrētāk, programma "Digitālā Eiropa” atbalstīs līdzdalīgas pieejas un viedām kopienām 

vajadzīgās infrastruktūras iekārtošanu, kas savukārt palīdzēs īstenot Jauno Eiropas “Bauhaus".  

Vietēja mēroga digitālo dvīņu prasmīga izmantošana var sekmēt līdzdalīgu pilsētplānošanu, kuras 

mērķis ir zaļāka un ilgtspējīgāka dzīves vide. Programma “Digitālā Eiropa” arī atbalstīs vairākus 

mākslīgā intelekta testēšanas un eksperimentu centrus, kas sekmēs inovāciju, tostarp veselīgās un 

viedās kopienās.  

Jaunā Eiropas “Bauhaus” sekmes kaldināt palīdzēs arī vairākas digitālās iniciatīvas, kas, pateicoties 

programmām “Radošā Eiropa", “Europeana” un “S+T+ARTS”, palīdzēs pārvarēt plaisu starp 

                                                           
25 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1223&langId=lv 
26 https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-
decade-digital-targets-2030_lv  

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1223&langId=lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_lv


 

11 
 

digitālajiem inovatoriem un “reālajiem darītājiem” (māksliniekiem, pilsētu pārvaldes un attīstības 

sektoru, veselības sektoru).  

6.3. Datu pārvaldības akts 

2020. gada novembrī Komisija nāca klajā ar priekšlikumu Datu pārvaldības aktam, kas ir datu 

kopīgošanas un datu telpu pārvaldības satvars. Tas būs tiesiskais regulējums, kas nodrošinās, ka ir 

iespējams vākt, izmantot un izlietot vairāk datu, lai radītu tādas nākotnes ēkas, kas ir draudzīgākas 

videi un rada iespējami mazāku vai nekādu oglekļa pēdu. 

6.4. Mākslīgā intelekta pakete 

Ar 2021. gada aprīlī pieņemto MI paketi Komisija lika pamatus pirmajam mākslīgā intelekta 

tiesiskajam regulējumam ES un izvirzīja kopā ar dalībvalstīm nāca klajā ar koordinētu plānu. 

Paketes mērķis ir nodrošināt cilvēku un uzņēmumu drošumu un pamattiesības, tajā pašā laikā 

stiprinot MI ieviešanu, investīcijas un inovāciju visā ES. MI izmantošana būs svarīgs Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” ietvaros radušos jauno uzņēmējdarbības modeļu komponents un personalizētu pieeju 

sekmējošu, inovatīvu digitālo risinājumu avots, kas tajā pašā laikā ļaus saglabāt optimālu līdzsvaru 

gan ar estētisko elementu, gan ar dabā rodamiem risinājumiem un saiknes atjaunošanu ar dabu.  

7. Pētniecība un inovācija  

7.1. “Apvārsnis Eiropa”27  

Programma “Apvārsnis Eiropa” atbalstīs Eiropas zaļo pārkārtošanos, kuras pamatā ir 

konkurētspējīgas Eiropas rūpniecības un pakalpojumu pievienotās vērtības veidošanas ķēdes.  Lai 

īstenotu šādu pārkārtošanos, ir jāiegulda ievērojami centieni starpdisciplinārā pētniecībā un 

inovācijā tīro tehnoloģiju un sociālo pārmaiņu jomā, ko sekmē Jaunais Eiropas “Bauhaus”. 

Pētniecība un inovācija noteiks šīs pārkārtošanās īstenošanas ātrumu un tieši iespaidos tās ietekmi 

un papildu ieguvumus, piemēram, labāku gaisa kvalitāti, lielāku nodarbinātību, sociālo iekļaušanu, 

ilgtspējīgu resursu pārvaldību un mazāku atkarību no fosilā kurināmā. Visi šie pasākumi dos labumu 

sabiedrībai un iedzīvotājiem, piedāvājot risinājumus, kuros pievēršas mūsdienu problēmām. 

Sadarbība un radošums — jo īpaši zinātniskais, sociālais un tehnoloģiskais — ir miera un labklājības 

pamats visiem. Pētniecībai un inovācijai var būt nozīme arī Jaunā Eiropas “Bauhaus” izplatīšanā 

ārpus ES, izmantojot globālo pieeju pētniecībai un inovācijai28, piemēram, daloties ar informāciju 

par standartiem, paraugpraksi un jaunām idejām.  

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts (EIT) ar zināšanu un inovāciju kopienu (ZIK) starpniecību 

īsteno pasākumus, kas apvieno zināšanu trīsstūri — izglītību, pētniecību un inovāciju —, lai īstenotu 

Jaunā Eiropas “Bauhaus” mērķus. Izmantojot teritoriālas intervences modeli un vairāk nekā 

2000 partneru ekosistēmu visā ES, EIT sadarbojas ar iedzīvotājiem un palielina informētību par 

Jauno Eiropas “Bauhaus”, atbalsta jaunas darījumdarbības idejas, kurās integrēti Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” principi, un paātrina Jaunā Eiropas “Bauhaus” jaunuzņēmumu izaugsmi.  

                                                           
27https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/3c6ffd74-8ac3-11eb-

b85c-01aa75ed71a1  
28 https://ec.europa.eu/info/files/communication-global-approach-research-and-innovation_en  

https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/3c6ffd74-8ac3-11eb-b85c-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/web/eu-law-and-publications/publication-detail/-/publication/3c6ffd74-8ac3-11eb-b85c-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/info/files/communication-global-approach-research-and-innovation_en


 

12 
 

7.2. Programmas “Apvārsnis Eiropa” uzdevumi29:  

Lai palīdzētu veicināt vērienīgu, drosmīgu, ilgtermiņa pētniecību un inovāciju, pamatprogrammā 

“Apvārsnis Eiropa” ir ierosināti pieci uzdevumi. Tie ir šādi: 1) 100 klimatneitrālas pilsētas līdz 

2030. gadam — iedzīvotāju labā un viņu pašu rokām; 2) Klimatnoturīga Eiropa: sagatavot Eiropu 

klimata izraisītiem traucējumiem un paātrināt pārkārtošanos uz klimatnoturīgu un taisnīgu Eiropu 

līdz 2030. gadam; 3) Rūpes par augsni ir rūpes par dzīvību; 4) Misija “Starfish 2030”: mūsu okeāna un 

ūdeņu atjaunošana, un 5) Uzveikt vēzi: šis uzdevums ir izpildāms. Šo uzdevumu mērķis ir nodrošināt 

plaša mēroga Eiropas sabiedriskos labumus, lai atrisinātu galvenās sistēmiskās problēmas.  Līdzīgi 

Jaunajam Eiropas “Bauhaus”, šo uzdevumu mērķis ir iedvesmot sabiedrību un aizraut tās iztēli, 

iesaistīt līdzradīšanā iedzīvotājus un ieinteresētās personas, kā arī izstrādāt idejas, prototipus, 

produktus un risinājumus, lai veicinātu zaļu un digitālu pārkārtošanos. Papildus Jaunā Eiropas 

“Bauhaus” “bākas” demonstrējumu sākšanai uzdevumi, kas attiecas uz pilsētām un 

klimatadaptāciju, rada lielas cerības, ka turpmāk būs iespējams attīstīt sinerģijas ar Jauno Eiropas 

“Bauhaus”.  Pilsētu uzdevumā tiks sākta īpaša rīcība, lai iekļautu Jaunā Eiropas “Bauhaus” principus 

un vērtības Klimata pilsētu līgumu izstrādē.  

8. Rūpniecības un darījumdarbības dimensija 

8.1. Jauna Eiropas industriālā stratēģija30 

Rūpniecībai un uzņēmumiem ir svarīga nozīme tādas infrastruktūras, produktu un pakalpojumu 

nodrošināšanā, kas ļauj īstenot Jauno Eiropas “Bauhaus” un sekmēt to visā Eiropā un ārpus tās. 

Eiropas Komisija 2021. gada maijā atjaunināja savu industriālo stratēģiju, lai nodrošinātu, ka mūsu 

rūpniecības centienos tiek ņemti vērā jaunie apstākļi pēc Covid-19 krīzes, vienlaikus pārliecinoties, 

ka Eiropas rūpniecība var vadīt pārkārtošanos uz zaļu, digitālu un noturīgu ekonomiku. Lai sasniegtu 

šo mērķi, svarīga nozīme būs pārkārtošanās ceļiem, kas paredzēti 14 identificētajām ekosistēmām. 

Būvniecības ekosistēma ir noteikta kā prioritāra šīs pārkārtošanās īstenošanā, un tās pamatā būs 

ceļvedis, kas tiks izstrādāts kopā ar ieinteresētajām personām un dažādām Komisijas nozarēm, 

izmantojot augsta līmeņa forumu par būvniecību.  

Būvniecības ekosistēmas pārkārtošanās ceļvedis ir būtisks Jaunajam Eiropas “Bauhaus”, jo tajā ir 

aplūkoti ilgtspējas jautājumi, lai palīdzētu labāk aizsargāt cilvēkus un vidi, veicinot inovāciju un 

iedzīvotāju kvalifikācijas paaugstināšanu, kā arī izstrādājot drošas un ilgtspējīgas alternatīvas vai 

nodrošinot būvizstrādājumu ilgtspēju un uzlabojot būvēto aktīvu energoefektivitāti un ekoloģiskos 

raksturlielumus. Jaunajā Eiropas “Bauhaus” papildus būvniecībai ir nozīmīgas arī tādas rūpniecības 

ekosistēmas kā “tuvums, sociālā ekonomika un civilā drošība”, “kultūra un radošās nozares”, 

“tūrisms” un “tekstilrūpniecība”, kas ir noteiktas industriālajā stratēģijā. Zaļā un digitālā 

transformācija šajās ekosistēmās un to atbalstam paredzētie pārkārtošanās ceļi var ievērojami 

palīdzēt konkrēti sekmēt Jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtības dažādās vērtību ķēdēs.   

                                                           
29 https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-
and-open-calls/horizon-europe/missions-horizon-europe_en  
30 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0102&from=EN  

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/missions-horizon-europe_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/missions-horizon-europe_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0102&from=EN

	JAUNĀ EIROPAS “BAUHAUS” RĪCĪBPOLITIKAS EKOSISTĒMA
	1. Zaļais kurss
	1.1. Renovācijas vilnis
	1.2.  Pakete “Gatavi mērķrādītājam 55 %”
	1.3. ES rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku  (CEAP)
	1.4. Nulles piesārņojuma rīcības plāns
	1.5. ES Zaļās infrastruktūras stratēģija
	1.6. Eiropas Klimatadaptācijas stratēģija
	1.7. ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģija 2030. gadam
	1.8. Stratēģija “No lauka līdz galdam”
	1.9. ES Meža stratēģija
	1.10. Tekstilrūpniecības stratēģija
	1.11. Ilgtspēju sekmējoša ķimikāliju stratēģija
	1.12. ES Bioekonomikas stratēģija
	1.13. Eiropas Klimata pakts
	1.14. Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģija

	2. Teritoriālā politika
	2.1. Kohēzijas politika
	2.2. Ilgtermiņa redzējums par ES lauku apvidiem

	3. Kultūras un radošā nozare
	3.1. Jaunā Eiropas darba kārtība kultūrai
	3.2. Eiropas satvars rīcībai kultūras mantojuma jomā

	4. Sociālā dimensija
	4.1. Stratēģijas Līdztiesības savienībai
	4.2. Eiropas sociālo tiesību pīlārs
	4.3. ES stratēģija par bērna tiesībām  un Eiropas Garantija bērniem

	5. Izglītība un prasmes
	5.1. Eiropas izglītības telpa
	5.2. Vidisko ilgtspēju sekmējoša izglītība
	5.3. Eiropas Prasmju programma 2030. gadam

	6. Digitālā desmitgade
	6.1. Digitālais kompass 2030. gadam
	6.2. Programma "Digitālā Eiropa"
	6.3. Datu pārvaldības akts
	6.4. Mākslīgā intelekta pakete

	7. Pētniecība un inovācija
	7.1. “Apvārsnis Eiropa”
	7.2. Programmas “Apvārsnis Eiropa” uzdevumi :

	8. Rūpniecības un darījumdarbības dimensija
	8.1. Jauna Eiropas industriālā stratēģija


